ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 7/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores Mirins que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de Congratulação e Reconhecimento ao professor
Helton Santos de Oliveira, pelos relevantes serviços prestados em prol da Educação do Município de
Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Helton  Santos  de  Oliveira  nasceu  em  Brasília/DF  em  20  de  janeiro  de  1984,  mudou  para  Itajaí  em  1998.  Com
licenciatura e bacharelado em Educação Física pela Universidade do Vale do Itajaí (UNIVALI), ele é exemplo como a
educação e o esporte podem transformar realidades e inspirar novas histórias de vida. Desde muito jovem, encontrou
no futebol não apenas uma paixão, mas também um caminho para se dedicar ao próximo.
Professor de Educação Física, instrutor de informática e coordenador de projetos esportivos, ele construiu sua trajetória
com empenho, dedicação e, acima de tudo, amor pelo que faz. Ao longo de sua jornada, tem se mostrado mais do que
um educador: mentor, amigo e referência para centenas de estudantes que encontram no esporte um espaço de
acolhimento, disciplina e superação.
Sua atuação vai além das quadras. Com o olhar humano, o cuidado com cada aluno e o compromisso em oferecer
oportunidades  faz  do  futsal  muito  mais  que  um  jogo.  O  professor  torna  o  esporte  uma  poderosa  ferramenta  de
inclusão social, resgatando sonhos, formando cidadãos e cultivando valores que ultrapassam os limites da escola e da
comunidade.
Helton representa a força do educador que acredita na transformação. Sua contribuição para Itajaí é imensurável e seu
legado já está gravado na vida de todos aqueles que tiveram a chance de aprender com ele. Esta homenagem é o
reconhecimento a um profissional que fez do ensino e do esporte a sua missão de vida: ensinar, inspirar e transformar.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE SETEMBRO DE 2025

JOÃO PEDRO CAMPOS
VEREADOR - Olímpio Falcon

​